
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МВД России)

Федеральное казенное учреждение здравоохранения 
«Центральная поликлиника №1 Министерства внутренних дел России»

(ФКУЗ «ЦП № 1 МВД России»)

П Р И К А З

« 26 » марта 2018 года
Москва

№ 61

О предоставлении платных 
медицинских услуг

В соответствии с Федеральным Законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил 
предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.06.2015 
№ 344н «О проведении обязательного медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных 
средств)», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
30.06.2016 № 441н «О порядке проведения медицинского освидетельствования 
на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием и химико
токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических 
средств, психотропных веществ и их метаболитов», -

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок формирования цен на платные медицинские услуги 
в ФКУЗ «ЦП № 1 МВД России» в соответствии с Приложением № 1 к 
настоящему приказу.

2. Утвердить с 01.06.2018 года расчет стоимости платных медицинских 
услуг для проведения медицинских освидетельствований пациентов в 
соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить с 01.06.2018 года изменение Прейскуранта цен на платные 
услуги по проведению медицинских осмотров пациентов в соответствии с 
Приложением № 3 к настоящему приказу.

4. Прекратить оказание в Поликлинике платной медицинской услуги -  
медицинский осмотр для получения справки на посещение бассейна.

5. Считать утратившим силу Прейскурант цен, утвержденный приказом 
по поликлинике от 24.06.2016 г. №101.

6. Ознакомить с приказом лиц в части касающейся.
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник И.М.Зайончковская



Приложение № 1 
к Приказу
ФКУЗ «ЦП №1 МВД России» 
от « 26 » марта 2018 год № 61

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН 
на платные медицинские услуги

Расчет стоимости медицинских услуг проводится в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 "Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг", с Приказом Министерства 
внутренних дел Российской Федерации от 30.01.2013 № 55 «Об утверждении порядка 
определения цен(тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими 
организациями системы МВД России», с «Инструкцией по расчету стоимости медицинских 
услуг» (временной), утвержденной 10.11.1999 № 01-23/4-10 Министром здравоохранения РФ.

Медицинская платная услуга (далее именуется - услуга) является специфическим 
товаром, который имеет цену. Цена на услугу включает в себя себестоимость и прибыль.

Цена услуги (Сус) рассчитывается по формуле: Сус = Су + П ,
где Су -  себестоимость услуги, П -  прибыль, для расчета которой устанавливается размер 
рентабельности -  Р ( в % ).

Для расчета цены медицинской услуги:
необходимо определить затраты в денежном эквиваленте, относимые на 

себестоимость услуги, с разбивкой на прямые и накладные расходы;
- учесть косвенные расходы;
- заложить прибыль, установив размер рентабельности (в %);
- по амбулаторно-поликлинической помощи и лечебно-диагностической службе знать 
трудоемкость медицинской услуги, выраженной временными затратами или единицами 
трудоемкости - УЕТ;
- провести структурное разделение всех подразделений лечебно-профилактического 
учреждения (ЛПУ) на две группы: основные -  лечебные отделения, параклиника - 
лечебно-диагностическая служба, не основные - вспомогательные и общеучрежденские, к 
которым относятся административно-управленческий аппарат, хозяйственные службы;
- рассчитать годовой фонд рабочего времени персонала, оказывающего услуги;
- установить количественный и качественный состав медицинских работников, 
оказывающих платные услуги.

I. Затраты, относимые на себестоимость услуги 
Затраты, образующие себестоимость услуг, группируются в соответствии с их 

экономическим содержанием по следующим элементам:
- затраты на оплату труда,
- отчисления на социальные нужды (начисления на ФОТ во внебюджетные Фонды),
- материальные затраты: амортизация оборудования, медикаменты, износ мягкого 

инвентаря и обмундирования, малоценных предметов,
- прочие затраты: канцелярские и хозяйственные расходы, командировочные 

расходы, капитальный ремонт зданий, прочие расходы.
Все затраты, связанные с оказанием услуг, при учете и калькулировании 

включаются в себестоимость услуг того отчетного периода, к которому они относятся, и 
группируются по статьям затрат в соответствии с принятой системой бухгалтерского 
учета.



2
Для отражения изменяющегося уровня затрат, обусловленного нестабильной 

экономической ситуацией (рост цен, инфляция) следует производить индексацию, т.е. 
пересчет затрат отчетного периода на дефлятор (коэффициент инфляции).

Прямые расходы

1. Расходы на оплату труда основного состава подразделений ЛПУ (Z з/п):
- заработная плата и выплаты стимулирующего характера согласно Инструкции о 

составе фонда заработной платы.
К основному составу подразделений в основной группе относятся все медицинские 

работники - врачи и средний медицинский персонал.

2. Начисления на заработную плату основного состава подразделений ЛПУ (2нач)
В начисления на заработную плату входят обязательные отчисления по

установленным законодательством нормам (взносы во внебюджетные Фонды):
- на государственное социальное страхование (ФСС) - 2,9%
- в ПФР - 22,0%
-в  Фонд ОМС - 5,1%
- в ФСС -  травматизм - 0,2%

30,2%

3. Расходы на материальные затраты
К прямым материальным затратам относятся стоимость материальных ресурсов, 

потребляемых в процессе оказания услуги:
- амортизация медицинского оборудования,

медикаменты, перевязочные средства, одноразовые принадлежности, 
пломбировочные материалы и т.п.,

- износ мягкого инвентаря и обмундирования,
- износ малоценных предметов.
3.1. Амортизация оборудования, используемого при оказании услуги (Za)
Суммы амортизационных отчислений рассчитываются исходя из балансовой

стоимости основных фондов и утвержденных годовых норм амортизации.
3.2. Расходы на медикаменты, перевязочные средства и т.д. (Z мед)
Расчет медикаментов -  по нормам или по фактическим затратам.
Дорогостоящие медикаменты включаются дополнительно.
3.3. Расходы на мягкий инвентарь и обмундирование (Z м)
Износ мягкого инвентаря и обмундирования в основных подразделениях 

определяется исходя из их фактической стоимости и нормативных сроков службы.
3.4. Расходы на материалы (Z m bt)
Износ малоценных предметов в основных подразделениях -  по нормам.

Косвенные расходы
Косвенные расходы - это затраты ЛПУ, которые не относятся непосредственно на 

себестоимость услуги. В себестоимость услуг косвенные расходы включаются либо 
пропорционально фонду оплаты труда основного медицинского персонала, либо 
учитываются напрямую.

4. Расходы на оплату труда вспомогательного и административно-хозяйственного 
персонала ЛПУ:

- заработная плата и выплаты стимулирующего характера согласно Инструкции о 
составе фонда заработной платы.



3
5. Начисления на заработную плату вспомогательного и административно- 

хозяйственного персонала ЛПУ (аналогично п.2 )
6. Расходы на амортизацию машин не медицинского назначения и медицинского 

оборудования, не учтенного при расчете затрат.
7. Износ мягкого инвентаря и обмундирования, материалов за вычетом 

используемого в основных подразделениях ЛПУ.
8. Прочие затраты
В расчет включаются канцелярские принадлежности, материалы и предметы для 

текущих хозяйственных целей, оплата услуг связи, коммунальных услуг, 
командировочные расходы, текущего ремонта, прочие текущие расходы и рассчитываются 
по фактически произведенным затратам, капитальный ремонт зданий (принимается в 
размере годового износа зданий).

II. Учет косвенных расходов в себестоимости услуг
Для учета косвенных расходов в себестоимости услуг рассчитывается коэффициент 

косвенных расходов - Кнр (либо косвенные расходы рассчитываются напрямую) по 
формуле:

Кнр = Н: (П+Н) (1), где
П - сумма прямых расходов в целом по ЛПУ,
Н - сумма косвенных расходов в целом по ЛПУ.
Величина косвенных расходов (Н) по подразделениям, в которых оказываются 

услуги, рассчитывается по формуле:
Н = П х Кнр (2)

III. Затраты подразделений ЛПУ на оказание услуг
Затраты подразделения (Zo), оказывающего услуги, рассчитываются по формулам 3 

и 4, включают в себя общую сумму прямых расходов конкретного подразделения и 
косвенные расходы, рассчитанные по формуле 2 или напрямую:

Zo = Z з/п + Z нач + Za + Zмeд + Zm + Zuq.t +Н (3)

IV. Расчет трудозатрат медицинского персонала, оказывающего 
услуги

1. Нормативными документами по труду определяются затраты труда 
медицинского персонала на единицу работы - отдельную услугу ( t ), при этом 
используются либо отраслевые показатели затрат труда, либо устанавливаются местные 
нормы по труду с применением соответствующих методик.

2. Число должностей медицинского персонала (D) учитывается по штатному 
расписанию или рассчитывается по штатным нормативам.

3. Годовой фонд рабочего времени должности (Б) рассчитывается по пятидневной 
рабочей неделе по формуле 4. Время отпуска медицинского работника исключается из 
расчетов.

365 - b - р - z
Б —------------------ х m х q ( 4 ) , где

5
ш - недельная продолжительность рабочего времени должности,
b - число выходных дней в году (при 5-дневной рабочей неделе),
р - число праздничных дней,
z - число дней отпуска (в расчете на 5-дневную рабочую неделю),



4
q - коэффициент использования рабочего времени должности (устанавливается 

действующими нормативными документами по расчетным нормам времени для основного 
медицинского персонала, непосредственно оказывающего услуги).

4. Трудозатраты медицинского персонала в целом по подразделению, кабинету (То) 
рассчитываются по формуле 5.

То = Bi х Di+ ... + Bn х Dn ( 5 ) , где

Di, Bi - соответственно количество должностей медицинского персонала и годовой 
фонд рабочего времени данной должности.

Недельная продолжительность рабочего времени должности рассчитывается в 
минутах. Для стоматологической помощи нормативными документами определены нормы 
выработки (нагрузки) врача на рабочий день в УЕТах, составляющие 25 УЕТ при 5- 
дневной рабочей неделе. Таким образом, годовой фонд рабочего времени должности и 
трудозатраты основного медицинского персонала подразделения определяются в минутах 
или УЕТах.

V. Расчет стоимости и цены услуги
После того, как произведена калькуляция прямых затрат и учтены косвенные 

расходы подразделения, входящие в себестоимость услуг, сделана при необходимости 
индексация, т.е. пересчет базового периода в ценах на дефлятор, рассчитывается для 
данного подразделения или для ЛПУ в целом стоимость 1 УЕТ или 1 минуты ( Ci ) - 
формула 6.

При этом общая сумма расходов конкретного подразделения или ЛПУ в целом 
(месячная, квартальная или др.) делится:

- на трудозатраты основного медицинского персонала подразделения или ЛПУ в 
целом за этот же период, выраженные в единицах трудоемкости (УЕТ) или временных 
затратах;

Ci =Zo : То ( 6 ), где
Zo и То рассчитаны по формулам 3 и 5 соответственно.

Су - стоимость (себестоимость) конкретной услуги подразделения определяется 
умножением стоимости 1 УЕТ или 1 минуты на количество УЕТ или минут по данной 
услуге по следующей формуле:

Су = Ci х t ( 7 ) , где
t - затраты труда на услугу (нормативная длительность услуги).

Цена услуги складывается из ее себестоимости и прибыли, которую можно рассчитать 
по формуле:

Сус = Су х ( 1 + Р: 100 ) (8), где Р -  размер рентабельности.



Приложение № 2 
к Приказу
ФКУЗ «ЦП №1 МВД России» 
от « 26 » марта 2018 года № 61

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

Расчет стоимости медицинских услуг проведен на основании Порядка 

формирования цен на платные медицинские услуги в ФКУЗ «Центральная 

поликлиника № 1 МВД России» (далее -  Порядок), разработанного в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 "Об 

утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 

медицинских услуг", с Приказом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации от 30.01.2013 № 55 «Об утверждении порядка определения 

цен(тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые медицинскими

организациями системы МВД России», с «Инструкцией по расчету стоимости 

медицинских услуг» (временной), утвержденной 10.11.1999 № 01-23/4-10 

Министром здравоохранения РФ.

В связи с тем, что платные медицинские услуги предоставляются в 

поликлинике только за оказание необходимых и обязательных услуг по 

медицинскому осмотру в целях предоставления государственных услуг, 

предметом которых выступает:

- выдача лицензии на право приобретения оружия;

- прием квалификационных экзаменов на получение права на управление 

транспортными средствами и (или) выдача водительского удостоверения, 

применен сметный вид калькуляции и расчет проведен в целом по учреждению 

простым способом калькулирования себестоимости без разбивки затрат по 

отделениям.

Смета расходов ФКУЗ «Центральная поликлиника №1 МВД России» на 

2018 год приведена в пункте 1 с учетом расчетных и расчетно-нормативных 

затрат учреждения на оказание медицинской помощи по основным видам 

деятельности прикрепленному контингенту, а также затрат на содержание 

имущества учреждения, за исключением расходов на капитальный ремонт.



2

1. Смета расходов (структура затрат) на 2018 год

КОСГУ Наименование статьи Расходы (руб.)
прямые косвенные итого

211 Заработная плата 292113720,00 51549480,00 343663200,00

213
Начисления на оплату 
труда 87427345,00 15428355,00 102855700,00

221 870000,00 870000,00
221 Услуги связи 860000,00 860000,00
221 Почтовые расходы 10000,00 10000,00
223 Коммунальные услуги 8950400,00 8950400,00
225 13638500,00 13638500,00

225
Ремонт, заправка карт

риджей 150000,00 150000,00

225
Текущий ремонт зда

ния 3201500,00 3201500,00

225
Содержание имуще

ства 6950000,00 6950000,00

225
ТО и ремонт 

мед. оборудования 3067000,00 3067000,00
225 Поверка 270000,00 270000,00
226 8532000,00 8532000,00

226
Информационные

услуги 1065000,00 1065000,00
226 Охрана 4760000,00 4760000,00
226 Прочие услуги 2707000,00 2707000,00
290 Налог на землю 286800,00 286800,00

310

Приобретение обору
дования 
(амортизация) 21496225,00 21496225,00

340 144500,00 4426000,00 4570500,00
340 Медикаменты 144500,00 144500,00
340 Канцтовары 870000,00 870000,00

340
Прочие материальные 

запасы 3156000,00 3156000,00
340 Картриджи 400000,00 400000,00

ИТОГО: 401181790,00 103681535,00 504863325,00

Коэффициент косвенных расходов -  0,21



3

2. Расчет трудозатрат медицинского персонала, оказывающего услуги
(согласно п. IV Порядка)

Баланс годового рабочего времени (согласно п. IV Порядка):

365- 104- 14-30
На 1 врачебную ставку: В = ................... ........ х 34,38* -  6 = 1486,09 (час.),

5
На все врачебные ставки: В = 1486,09 х 60 х 0,890** х 205,0 = 16268227,23 
(мин.)

Примечание. В 2018 году: выходные дни -  104, праздничные дни -  14, сокра
щение рабочего времени на 1 час -  6 дней. Количество врачебных ставок -  205. 
*Средняя продолжительность рабочей недели - (38,5+36,0+33,0+30,0)/4 = 34,38 
час.
** Средний коэффициент использования рабочего времени -  0,890

3. Расчет стоимости и цены услуги 
(согласно п. V Порядка)

3.1. Стоимость 1 мин. трудозатрат мед. персонала

504863325,00/16268227,23 = 31,03 (руб.) (А)

3.2. Цена 1 минуты трудозатрат мед. персонала

31,03 x 1,1* = 34,13 (руб.) (В)

* Рентабельность - 10 %

3.3. Себестоимость и цена медицинских осмотров

№№
п.п.

Наименование медицинской 
услуги

Трудозатраты
(мин.)

Стоимость
(ру б .)

(гр.З*А)

Цена
(руб .)

(гр.З*В)
1 2 3 4 5
1 Осмотр врачом-терапевтом 10 3 1 0 ,3 0 341 ,00
2 Осмотр врачом-офтальмологом 6 186,18 205 ,00
3 Осмотр врачом- 

оториноларингологом
6 186,18 205 ,00

4 Осмотр врачом-неврологом 8 2 4 8 ,2 4 273 ,00
5 Электроэнцефалография 15 465 ,45 512 ,00
6 Оформление медицинского 

заключения
5 155,15 171,00



4

Примечание
1. Медицинское заключение по результатам медицинского

освидетельствования оформляется врачом-терапевтом.
2. Осмотры врачей-специалистов проводятся как профилактический 

прием.
3. Для удобства расчетов с пациентами за оказанные платные 

медицинские услуги цена округлена до целых рублей.

3.4. Цена медицинского освидетельствования:

- для выдачи медицинского заключения об отсутствии медицинских 
противопоказаний к владению оружием (приказ Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 30 июня 2016 г. № 441 н «О порядке 
проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием и химико-токсикологических 
исследований наличия в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов»)

№№
п.п.

Наименование медицинской услуги Цена
(р у б .)

1 2 3
1 Осмотр врачом-офтальмологом 205,00
2 Оформление медицинского заключения 171,00

Итого: 376,00

- для выдачи медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных 
средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или 
медицинских ограничений к управлению транспортными средствами 
(категории «А»,«В»,«М»,«ВЕ» и подкатегории «А1», «В1») (приказ
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.06.2015
№ 344н «О проведении обязательного медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных 
средств»)

№№
п.п.

Наименование медицинской услуги Цена
(р у б .)

1 2 3
1 Осмотр врачом-терапевтом 341,00
2 Осмотр врачом-офтальмологом 205,00

Оформление медицинского заключения 171,00
Итого: 717,00



- для выдачи медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных 
средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или
медицинских ограничений к управлению транспортными средствами 
(категории «С»,«Р»,«СЕ»,«РЕ»,«Тт»,«ТЬ» и подкатегории «С1»,«Р1»,«С1Е», 
«Р1Е») (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
15.06.2015 № 344н «О проведении обязательного медицинского
освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители 
транспортных средств»)

№№
п.п.

Наименование медицинской услуги Цена
(р у б .)

1 2 3
1 Осмотр врачом-терапевтом 341,00
2 Осмотр врачом-офтальмологом 205,00
3 Осмотр врачом-оториноларингологом 205,00
4 Осмотр врачом-неврологом 273,00
5 Электроэнцефалография 512,00
6 Оформление медицинского заключения 171,00

Итого: 1707,00

Главный бухгалтер Н.А. Миронова

Экономист А.Г. Жигарева



Приложение № 3 
к Приказу
ФКУЗ «ЦП №1 МВД России» 
от « 26 » марта 2018 года № 61

ПРЕЙСКУРАНТ
цен на платные медицинские услуги 

с 01 июня 2018 года

№ п/п Наименование медицинской услуги Цена
(р у б .)

Цена * 
(руб.)- 

льготная 
категория 
граждан

1 Медицинское освидетельствование на наличие 
медицинских противопоказаний к владению 
оружием с выдачей медицинского заключения

376,00 338,00

2 Медицинское освидетельствование на наличие 
медицинских противопоказаний к управлению 
транспортными средствами (категории «А», 
«В», «М», «ВЕ» и подкатегории «А1», «В1») с 
выдачей медицинского заключения

717,00 645,00

3 Медицинское освидетельствование на наличие 
медицинских противопоказаний к управлению 
транспортными средствами (категории «С», 
«D», «СЕ», «DE», «Тш», «ТЬ» и подкатегории 
«С1», «D1», «С1Е», «DIE») с выдачей 
медицинского заключения

1707,00 1536,00

Примечание. * - для удобства расчетов пациентами за оказанные платные 
медицинские услуги цена исчисляется в полных рублях в соответствии с порядком 
округления.

Категории граждан, имеющие льготы 
в размере 10% оплаты медицинских услуг:

1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации.
2. Ветераны боевых действий.
3. Инвалиды Великой Отечественной войны.
4. Участники Великой Отечественной войны.
5. Участники ликвидации аварии на ЧАЭС.


